

**GERNIKA-LUMOKO IRAKASKUNTZA ZENTROETAN EUSKARAREN
NORMALIZAZIORAKO PLANGINTZAK GARATZEKO DIRU LAGUNTZAK –
2017/2018 IKASTURTEA**

BALORAZIO TXOSTENA

Gernika-Lumon, 2017ko azaroan.

Bittor Zarrabeitia (HIZKUNTZA NORMALIZAZIORAKO TEKNIKARIA)

gernika-lumoko
euskara zerbitzua



I.- Tokiko Gobernu Batzarrak 2017ko urriaren 11n onartutako araudiaren arabera diru-banaketa burutzeko, hurrengo irizpideak dira nagusi:

1).- EBPNk aintzat hartutako hurrengo ekintzetarako eskaintzen da diru laguntza:

ERABATEKO LEHENTASUNA

1).- Familia transmisioan eragiteko egitasmoak:

- Guraso euskaldunak euskararen transmisioan inplikatzeko estrategiak landu.
- Guraso erdaldunengan eragin, euskararen aldeko jarrerak lantzeko.
- Etxerako lanak euskaraz egiten laguntzeko dinamikak landu gurasoekin.
- Gurasoen arteko harreman guneetan euskararen aldeko hautua egiteko giroa landu.

ERABATEKO LEHENTASUNA

2).- Irakurzaletasuna bultzatzeko ekimenak:

- Idazleak ikastetxera programa.
- Eskolako aldizkaria argitaratzea.
- Liburutegia hornitzea.
- Beste batzuk.....

ERABATEKO LEHENTASUNA

3).- Ikastetxeetan euskararen normalkuntza planak garatzeko ekintza orokorrak:

- **Atsedendietan** (eskola barruan) aisiaren bitartez euskararen erabilpena areagotzeko egitasmoak.
- **Kirola euskaraz** (kirol monitoreak alfabetatzeko /euskalduntzeko egitasmoak, kirol materiala euskaraz prestatu edota jasotzeko programak,...).
- **Euskararen erabilpena areagotzeko eskolaz kanpoko ekintza zehatzak...** (Hezkuntza sailak laguntzen dituenetatik kanpo).

LEHENTASUNA ALTUA

4).- Euskara zine aretoetara programan parte hartzea (Tinko Elkartea eta Irudi Biziak erakundearen bitartez, edo zentro bakoitzak bere baliabideekin molda dezakeena, Udal Eskola Kontseiluaren azken batzarreko ebazia oinarri).

LEHENTASUNA ALTUA

5).- Etorkinen seme-alabei eta euren senitartekoei zuzendutako programa bereziak.

LEHENTASUNA ALTUA

6).- Eskola barruko eta kanpoko komunikazioan euskararen erabilera areagotzearen hizkuntza irizpideak lantzeko ekintzak:

- Inprimakietan, bilera-aktetan, zirkularretan,... euskarazkoaren diskriminazio positiboa, hiztegitxoak eranstea.

- Gurasoen eta zentroaren arteko komunikazio-zirkuloan ahozko erabilera areagotzeko jarrerak lantzea (batzarretan, jaialdietako aurkezpenetan, irteeretan, , ...).

2).- **Diru laguntzarako 18.000 €ko partida bat dagoela kontuan hartuta, hurrengo irizpide hauek finkatu dira banaketarako:**

a).- 800 €, gutxienekoa, bakoitzari (800x7=5.600 €)

b).- 8.000 € ikasle kopuruaren arabera banatzekoa.

c).- Gainerakoa (4.400 €), egitasmoen balorazioaren arabera banatzekoa (zazpigarren arauari jarraiki).

3).- **Zentro bakoitzak aurkeztutako egitasmo guztien aurrekontuaren batuketa ez da izango 2000 €koa baino gutxiagokoa, ez eta 8000 € baino gehiagokoa.**

4).- **EBPNk ontzat emandako jarduera mota eta lehentasunak kontuan hartuta (neurketa 100 puntukoa izango da gehienez jota egitasmo bakoitzeko):**

- Erabateko lehentasuna duen ekintza eta zentroan inplikaturiko giza-talde guztiei zuzendua: 100 puntu (%100)
- Erabateko lehentasuna duen ekintza eta zentroan inplikaturiko giza-talde berezi bati zuzendua: 80 puntu (%80)
- Lehentasun altua duen ekintza eta zentroan inplikaturiko giza-talde guztiei zuzendu: 60 puntu (%60)
- Lehentasun altua duen ekintza eta zentroan inplikaturiko giza-talde berezi bati zuzendua: 40 puntu (%40)

II.- Aurkeztutako eskabideak aztertu, puntuatu eta irizpide guztiak aplikatu ondoren, hurrengo banaketa atera da (1. eranskineko koadroak kontuan hartuta):

ZENTROAK	GUTXIEN (5.600)	IKASLE KOP. ARABERA (8.000)			PUNTUEN ARABERA GAINERAKOA (4.400)		DIRU LAGUNTZA GUZTIRA
		Ikasle kop.	%	Dagokion diru lag.	Aurrekontua puntuen arabera	Diru laguntza 4.400ra egokitua	
Allende Salazar Ikast.	800	841	21,46	1.717	6.520	767	3.284,00
Barrutia Ikast.	800	179	4,57	366	3.030	356	1.522,00
Barrutialde Institutua	800	300	7,66	612,5	4.090	481	1.893,50
Gernikako Institutua	800	792	20,21	1.617	6.798	799	3.216,00
Mertzedeko Ikast.	800	300	7,66	612,5	5.520	649	2.061,50
San Fidel Ikast.	800	777	19,83	1.586,5	6.691	786	3.172,50
Seber Altube Ikast.	800	729	18,61	1.488,5	4.773	562	2.850,50
GUZTIRA	5600	3.918	100	8.000	37.422	4400	18.000

II.- Ekintza mota bakoitzeko 2016an diruz lagunduko diren programa kopuruak:

EKINTZA MOTA	PROGR. KOP. 2011-2012	PROGR. KOP. 2012-2013	PROGR. KOP. 2013-2014	PROGR. KOP. 2014-2015	PROGR. KOP. 2015-2016	PROGR. KOP. 2016-2017	PROGR. KOP. 2017-2018
Familia transmisioan eragiteko egitasmoak	12	11	11	11	10	10	15
Irakurzaletasuna	24	23	25	27	24	26	26
Euskara Zine Aretoetara	7	5	7	7	6	6	6
Normalkuntza planak martxan jartzeko eta daudenetan garatzeko	17	14	16	20	23	21	23
Etorकिन seme-alabei zuzendutakoa	8	6	5	4	4	3	2
Barru/kanp. Komunikazioan euskararen erabilera areagotzeko ekintzak	4	6	5	6	6	5	5
GUZTIRA	72	65	69	75	73	71	77

PROGRAMEN PUNTUAKETAREN ARABERAKO BALORAZIOA

(1) ESKABIDEETAN AIPATURIKO EGITASMO BATZUK EZ DIRA ONARTUAK IZAN, HURRENGO ARRAZOIENGATIK:

- NOLEGA programan sartzen direlako eta Jaurlaritzako Hezkuntza Sailak laguntzen dituelako.
- Udalak Hezkuntza Arlotik ematen dituen diru laguntzak jasotzen dituztelako (eskolaz-kanpoko ekintzak -antzerkia, abesbatza, dantza, idazlan koadernoak, bertsolaritza) eta Euskara Arloak beste bide batetik laguntzen duelako.

(2) EZ DA ONARTU EZ DELAKO ARAUDIAREN EKINTZETAN AINTZAT HARTZEN EDO FITXAK BEHAR BEZALA EZ DIRELAKO BETE.

ZENTROA	ONARTUTAKO PROIEKTUEN BALORAZIOA (LEHENTASUNA) / EZ ONARTUAK "(1)" "(2)"		EKINTZEN AURREK.	8.000 €-ra EGOKITU	DIRU LAGUNTZA Puntuen arabera %	
Allende Salazar Ikastetxea	Familia transmisioan eragiteko egit.	Erabat/				
	- Irratia eskolan..... 150	Guztiak	150	126	100	126
	- Web gunea..... 1.000	Guztiak	1.000	839	100	839
	Irakurzaletasuna:	Erabat./				
	- Idazleak ikastetxera 1.100	Ikas/Trak	1.100	922	80	738
	- Aldizkariak (Lumopetik, Zirt-zart, Armiarma)..... 1.900	Guztiak	1.900	1.593	100	1.593
	Euskara Zine Aretoetara..... 2.199	Erabat./				
		Ikasleak	2.199	1.844	80	1.475
	Normalkuntza planak martxan jartzeko eta daudenetan garatzeko	Altua /				
	- Euskal giroa sarrera orduetan... 50	Guztiak	50	42	60	25
- Jolasak eta ohiturak atsedean..... 100	Ikasleak	100	84	40	34	
- Eskolako gida..... 1.400	Guztiak	1.400	1.174	60	705	
Bertsolaritza..... EZ (1)						
Etorkinen seme-alabei zuzendutakoa	Altua/					
		0	0		0	
Barru/kanp. Komunikazioa:	Altua/					
- Ikasleen agenda..... 1.642	Guztiak	1.642	1.376	60	985	
GUZTIRA			9.541	8.000		6.520

ZENTROA	ONARTUTAKO PROIEKTUEN BALORAZIOA (LEHENTASUNA) / EZ ONARTUAK "(1) "(2)"		EKINTZEN AURREK.	8.000ra EGOKITU	DIRU LAGUNTZA Puntuen arabera %	
Barrutia Ikastetxea	Familia transmisioan eragiteko egit.	Erabat./				
	- Inauteria (tradizioak landu)..... 500	Guztiak	500	500	100	500
	Irakurzaletasuna:	Erabat./				
	- Liburutegia hornitu..... 2.000	Guztiak	2.000	2.000	100	2.000
	Euskara Zine Aretoetara	Erabat./	0	0		0
		Ikasleak				
	Normalkuntza planak martxan jartzeko eta daudenetan garatzeko	Altua /				
	- HH ikasleentzeko Antzerkia ... 350	Guztiak	350	350	60	210
- Euskaraz ere eguerdian..... 800	Ikasleak	800	800	40	320	
- Kirol materiala.....EZ						
Etorkinen seme-alabei zuzendutako	Altua/	0	0		0	
Barru/kanp. Komunikazioa:	Altua/	0	0		0	
GUZTIRA			3.650			3.030

ZENTROA	ONARTUTAKO PROIEKTUEN BALORAZIOA (LEHENTASUNA) / EZ ONARTUAK "(1) "(2)"	EKINTZEN AURREK.	8.000RA EGOKITU	DIRU LAGUNTZA Puntuen arabera %		
Barrutialde Institutua	Familia transmisioan eragiteko egit.	Erabat/ Gurasoak	100	100	80	80
	- Guraso erdaldunei hausnarketak.... 100					
	- Euskaraz komunikatzeko familiak identif... 60	Gurasoak	60	60	80	48
	Irakurzaletasuna	Erabat./ Ikasleak	500	500	80	400
	- Durangoko azokara bidaia..... 500					
	- Idazleak ikastetxera..... 700	Ikasleak	700	700	80	560
	- Liburutegia hornitzea..... 900	Guztiak	900	900	100	900
	- Aldizkari eta egunka.: harpid..... 650	Guztiak	650	650	100	650
	Euskara Zine Aretotara (sarrerak eta bidaiak)..... 146	Erabat./ Ikasleak	146	146	80	117
	Normalkuntza planak martxan jartzeko eta daudenetan garatzeko	Altua / Ikasleak	90	90	40	36
	- Inauterietako dantzak..... 90					
	- Pertsonai entzutetsuak lan inguruan... 400	Ikasleak	400	400	40	160
	- Euskararen museoa..... 350	Ikasleak	350	350	40	140
	- Antzerkirako irteerak..... 60	Ikasleak	60	60	40	24
	- Aisialdia / irteerak..... 1987	Ikasleak	1.987	1.987	40	795
	- Euskararen eguna..... 300	Guztiak	300	300	60	180
Etorkinen seme-alabei zuzendutakoa	Altua/ Guztiak	0	0		0	
Barru/kanp. Komunikazioa	Altua/ Guztiak	0	0		0	
GUZTIRA		6.243	6.243		4.090	

ZENTROA	ONARTUTAKO PROIEKTUEN BALORAZIOA (LEHENTASUNA) / EZ ONARTUAK "(1) "(2)"	EKINTZEN AURREK.	8.000RA EGOKITU	DIRU LAGUNTZA Puntuen arabera %		
Gernika Institutua	Familia transmisioan eragiteko egit.	Erabat./	0	0	0	0
	Irakurzaletasuna	Erabat./ Guztiak	600	337	100	337
	- Aldizkari digitala (30 ordu)..... 600	Guztiak	6.500	3.644	100	3.644
	- Liburutegia hornitzea.....6.500					
	- Literatur lehiaketa..... 1.310	Guztiak	1.310	735	100	735
	- Idazleak ikastetxera..... 860	Ikasleak	860	482	80	386
	- Hitza egunkaria (20 ale)..... 400					
	- Bertsolaritza..... EZ (1)	Ikas/irak	400	225	80	180
	Euskara Zine Aretoetara 274	Erabat./ Ikasleak	274	154	80	123
	Normalkuntza planak martxan jartzeko eta daudenetan garatzeko	Altua / Guztiak	1.513	848	60	509
	- Euskararen eguna..... 1.513	Guztiak	800	448	60	269
	- Bonbardaketaren urteurrena..... 800					
	- Literatura lanak grabatu, musikatu... 350	Guztiak	350	196	60	118
	- Euskararen atariak..... 300	Guztiak	300	168	60	41
	- Institutuko web orria..... 800					
- Gabonetako postal lehiaketa..... 560	Guztiak	800	449	60	268	
	Guztiak	560	314	60	188	
Etorkinen seme-alabei zuzendutakoa	Altua/	0	0	0	0	
Barru/kanp. Komunikazioa	Altua/	0	0	0	0	
GUZTIRA			14.267	8.000		6.798

ZENTROA	ONARTUTAKO PROIEKTUEN BALORAZIOA (LEHENTASUNA) / EZ ONARTUAK "(1) "(2)"	EKINTZEN AURREK.	8.000RA EGOKITU	DIRU LAGUNTZA Puntuen arabera %		
San Fidel Ikastola	Familia Transmisioan eragiteko egit.	Erabat./ Gurasoak	250	180	80	144
	- Gurasoekin lexikoa lantzen 250	Gurasoak	500	361	80	289
	- Eman euskara semealabei 500	Guztiak	1.300	937	100	937
	- Egutegia.....1.300	Guztiak	300	217	100	217
	- Guraso gunetako paisaia linguist... 300	Guztiak	200	144	100	144
	- Mendira irtenaldia..... 200	Guztiak	600	432	100	432
	- Jaialdiak (frontoian, Lizeoan)..... 600					
	Irakurzaletasuna	Erabat./ Ikasleak	200	144	80	115
	- Literatur lehiaketa..... 200	Guztiak	1.900	1.370	100	1.370
	- Liburutegia hornitzea..... 1.900	Ikasleak	300	217	80	174
	- Idazleak/Kontalariak..... 300	Guztiak	350	252	100	252
	- Ikastolako blogak..... 350	Guztiak	130	94	100	94
	- Ikasleen blogak..... 130	Guztiak	200	144	100	144
	- Eusk. Egunkari eta aldizkariak.. 200	Guztiak	120	86	100	120
	- Gabonetako postal lehiaketa..... 120	Ikasleak	100	72	80	58
	- 11 orduko irakurraldia (mat.)... 100	Guztiak	100	72	100	72
	- Bikoteka irakurtzen proiektua.. 100	Gurasoak	150	108	80	86
	- Irakurriz gozatu (aholkuak).... 150					
	- Antzerkigintza/Bertsolaritza.....EZ (1)					
	Euskara Zine Aretotara	Erabat./ Ikasleak	1.300	937	80	750
	- Tinko (zinean euskaraz)..... 1.300					
Normalkuntza planak martxan jartzeko eta daudenetan garatzeko	Altua/ Ikasleak	450	324	60	195	
- Kirola euskeraz (materiala/koloniak).. 450	Guztiak	1.300	937	60	562	
- Euskararen astea.....1.300	Guztiak	400	288	60	173	
- Web gunea 400						

	Etorkinen seme-alabei zuzendutakoa - Irtenaldiak eta jaiak..... 400	Altua/ Ikas. etork	400	288	40	160
	Barru/kanp. Komunikazioa - Alexia plataforma (gurasoak)..... 400 - Inprimakiak/aktak/oharrak..... 150	Altua/ Ikasleak Gurasoak	400 150	288 108	40 40	160 43
GUZTIRA			11.100	8.000		6.691

ZENTROA	ONARTUTAKO PROIEKTUEN BALORAZIOA (LEHENTASUNA) / EZ ONARTUAK "(1)" "(2)"	EKINTZEN AURREK.	8.000RA EGOKITU	DIRU LAGUNTZA Puntuen arabera %		
Mertzede Ikastetxea	Familia Transmisioan eragiteko egit.	Erabat./				
	- Guraso euskaldunak (transm). 14 ordu	Guztiak	560	560	100	560
	- Guraso erdaldunak (transm.)... 12 ordu	Guztiak	480	480	100	480
	- Etxerako lanak euskara (lag.)... 12 ordu	Guztiak	480	480	100	480
	Gurasoen harremanak girotu.... ?					
	Irakurzaletasuna	Erabat./				
	- Eskolako aldizkaria (blogean jarri)... 900	Guztiak	900	900	100	900
	- Liburutegia hornitzea..... 300	Guztiak	300	300	100	300
	- Idazleak ikastetxera..... 1.500	Ikasleak	1.500	1.500	80	1.200
	Euskara Zine Aretotara	Erabat./				
	- Ikasleentzak zine emanaldiak..... 400	Ikasleak	400	400	80	320
	Normalkuntza planak martxan jartzeko eta daudenetan garatzeko	Altua./				
- Bazkal osteko begiralea..... 2.000	Ikasleak	2.000	2.000	40	800	
- Kirola euskaraz EZ (2)						
- Eskolaz kanpokoak..... EZ (1)						
Etorkinen seme-alabei zuzendutakoa	Altua./					
- Ikasle etorkinei eta familiei begirakoa... ?	Ikasleak	0	0	40	0	
Barru/kanp. Komunikazioa	Altua./					
- Batzarrak antolatu (orriak).... 20 ordu	Guztiak	800	800	60	480	
GUZTIRA			7.420	7.420		5.520

ZENTROA	PROIEKTUEN BALORAZIOA (LEHENTASUNA) / EZ ONARTUAK "(1) "(2)"		EKINTZEN AURREK.	8.000RA EGOKITU	DIRU LAGUNTZA Puntuen arabera %	
Seber Altube Ikastola	Familia transmisioan eragiteko egit.	Erabat./				
	- Topaketak eta irteerak..... 1.500	Guztiak	1.500	1.500	100	1.500
	Irakurzaletasuna	Erabat./				
	- Gelak eta liburutegia hornitu 1.363	Ikasleak	1.363	1.363	80	1.090
	Euskara Zine Aretotara	Erabat./				
	Tinko / Irudi biziak..... 1.904	Ikasleak	1.904	1.904	80	1.523
	Normalkuntza planak martxan jartzeko eta daudenetan garatzeko	Altua /				
	- Borraska plana (eguerdia, jolasak).... 700	Ikasl/iraks	700	700	40	280
- Aitabitxi/Amabitxi proiektua..... 400	Ikasleak	400	400	40	160	
Etorkinen seme-alabei zuzendutakoa	Altua/					
- Ikasle etorkinei eta familiei begirako prog. 550	Ikasleak	550	550	40	220	
Barru/kanp. Komunikazioa	Altua/					
			0	0		0
GUZTIRA			6.417	6.417		4.773